<sup>18</sup> I. q. 111 a. 3 est idem omnino textus ac in *De Malo* q. 16 a. 11, et ad-

\*\*\*

Concludendum est igitur: sicut intelligentia est essentialiter relativa ad ens intelligibile, scientia ad scibile abstrahendo ab eius existentia, visio imaginaria ad obiectum imaginatum, ita proportionaliter *sensatio est essentialiter relativa ad reale sensatum* aut saltem *ad eius realem influxum* in organum sensitivum, ita ut non possit dari genuina sensatio, ab hallucinatione et a visione imaginaria distincta, sine reali sensato.

Sicut non datur actio transitiva rei externae in organum sensus sine passione ipsius sentientis, ita *sentire* et *sentiri* non possunt seiungi, nec percipere et percipi; et quamvis, quidquid dixerit Berkeley, aliquid possit esse quin percipiatur, ut ea quae sunt in sinu terrae vel maris, tamen *aliquid non potest sentiri et percipi nisi existat*, saltem nisi existat realis influxus eius in organum sensitivum. « *Unus enim est actus sensibilis et sensitivi*, prout actio rei sensibilis est terminative in passo sentiente », ut dicit Aristoteles, *De Anima* l. III c. 2 (426 a 16). Sic certitudo metaphysica de valore reali primorum principiorum, contradictionis, causalitatis, finalitatis, quae *formaliter* resolvitur in eorum evidentia intellectuali, *materialiter* resolvitur absque ullo periculo subiectivismi, in reali sensato, quod est proprium obiectum expe-

---

ditur: « Et tanta potest esse commotio spirituum et humorum, quod huiusmodi apparitiones etiam vigilantibus fiant, sicut patet in phreneticis et in aliis huiusmodi ».

Cf. etiam indicem operum Aristotelis ad verba: *hallucinatio, echo, eclipsis*.

Pro Aristotele totaliter differt definitio sensationis a definitione hallucinationis, et in utroque casu debemus methodice procedere a definitione nominali, investigando secundum leges venationis definitionis, *veram definitionem realem* et *sensationis* et *hallucinationis*. Hallucinatio autem se habet ad veram sensationem sicut echo ad sonum: hallucinatio enim prius dicitur esse quando aliquis existimat se sentire aliquid, quod alii ibidem praesentes non sentiunt; et deinde invenitur causa hallucinationis sicut causa eclipsis et echus, scilicet *hallucinatio*, sive visualis, sive auditiva, sive tactilis (v. g. post amputationem pedis), *est falsa sensatio orta ex praeteritis sensationibus occasione alicuius perturbationis seu laesionis organismi*. Sic habetur *quid* et *propter quid* hallucinationis, et explicatur quare *hallucinatio sit sine reali sensato*, dum genuina sensatio non potest esse sine reali sensato existenti, ad quod est essentialiter relativa. Hoc est magni momenti hodie contra idealismum.

rientiae. Ut dicit sanctus Thomas *De Veritate* q. 12 a. 3 ad 3<sup>m</sup>: « Judicium intellectus non dependet a sensu hoc modo, quod actus iste intellectus per organum sensibile exerceatur; *indiget autem sicut extremo et ultimo ad quod resolutio fiat* ».

Sic vitatur scepticismus et idealismus. Ergo, ut optime dicit P. J. Gredt,<sup>19</sup> « superfluum est et impossibile pontem conficere ad transeundum ex subiectivo in transsubiectivum... Realistae critici plurimi inferre nituntur mundum transsubiectivum ope *principii causalitatis*... Sed hoc ratiocinium *impossibile* est propter manifestam inconsequentiam, in qua fundatur ». Remanet enim dubium de valore reali seu ontologico ipsius principii causalitatis, si eius certitudo non materialiter resolvitur in *reali sensato*, non solum apparente sed realiter existente.

Haec est certo traditionalis sententia, et haec sola plene cohaeret cum Aristotelis et sancti Thomae dictis de sensatione et de humana certitudine.

---

<sup>19</sup> *Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae*. ed. 7<sup>a</sup> 1937, T. II, p. 76.